










XUKEKE
矩形

XUKEKE
矩形

XUKEKE
矩形



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 450吨数码印花工艺技改项目

项目代码 2505-370306-89-02-179580
建设单位联系人 王金城 联系方式 18265866369

建设地点 淄博市周村区北郊镇新华大道北侧太平村中段 1867号
地理坐标 北纬 36°50′7.661″、东经 117°52′58.829″

国民经济

行业类别

C1713棉印染精

加工

D4690其他水的

处理、利用与分

配

建设项目

行业类别

十四、纺织业 28、棉纺织及

印染精加工
[...]
8 溶解性总固体(mg/L) ≤1000
9 溶解氧(mg/L) ≥2.0

表 3-10中水回用水水质要求

序号 污染物

标准值

《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T 19923-2024）表 1
要求

1 PH 6.0-9.0
2 色度（倍） ≤20

3 浊度/NTU ≤5
4 BOD5(mg/L) ≤10
5 氨氮(mg/L) ≤5

6 阴离子表面活性剂
(mg/L) ≤0.5

7 溶解性总固体(mg/L) ≤1000
8 石油类(mg/L) ≤1.0

9 COD ≤50

表 4-5 设计进水水质一览表

序号 项目 推荐值 最大值

1 pH 6.5~8.5 6.0~9.0

2 悬浮物/（mg/L） ≤30 ≤50

3 CODCr/（mg/L） ≤50 ≤200

4 色度/（度） ≤60 ≤100

5 浊度/NTU ≤1 ≤5



68

6 BOD5(mg/L) ≤5 ≤10

7 氨氮(mg/L) ≤10 ≤20

8 阴离子表面活性剂(mg/L) ≤0.1 ≤0.5

9 溶解性总固体(mg/L) ≤500 ≤1000

10 石油类(mg/L) ≤0.5 ≤1.0

11 溶解氧(mg/L) ≥2.0 ≥1.0

12 铁(mg/L) ≤0.05 ≤0.1

13 锰(mg/L) ≤0.1 ≤0.2

14 总硬度(以 CaCO3 计，mg/L) ≤100 ≤150

本项目设计回用水水质指标执行《纺织染整工业废水治理工程技术规范》

(HJ471-2020）附录 C 要求和《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T

19923-2024）表 1 标准要求以及《城市污水再生利用城市杂用水水质》

(GB/T18920-2020）表 1要求限值要求。

表 4-6 中水回用各处理设施水质预测情况

序号
处理单

元

水质及

去除率

指标（mg/L）
指标

（度）

指标

（N
TU）

pH SS COD 氨氮 BOD5

阴离子

表面活

性剂

溶解

性总

固体

石油

类

溶解

氧
铁 锰

总硬

度
色度 浊度

1 /
二沉池

原水
6-9 ≤50 ≤200 ≤20 ≤10 ≤0.5 ≤

1000
≤1.0 ≥2.0 ≤0.1 ≤

0.2
≤

150 ≤100 ≤5

2
石英砂

过滤

出水 6-9 ≤20 ≤100 ≤20 ≤10 ≤0.5 ≤

1000
≤1.0 ≥2.0 ≤0.1 ≤

0.2
≤

150 ≤60 ≤5

去除率

（%）
— 60 50 — — — — — — — — — 40 —

3
臭氧氧

化

出水 6-9 ≤20 ≤80 ≤10 ≤10 ≤0.5 ≤

1000
≤1.0 ≥2.0 ≤0.1 ≤

0.2
≤

150 ≤60 ≤5

去除率

（%）
— — 20 50 — — — — — — — — — —

4
多介质

过滤器

出水 6-9 ≤20 ≤65 ≤8.0 ≤10 ≤0.5 ≤500 ≤1.0 ≥2.0 ≤0.1 ≤

0.2
≤

150 ≤20 ≤5

去除率

（%）
— — 18.5 20 — — 50 — — — — — 66 —

5
超滤膜

组

出水 6-9 ≤10 ≤50 ≤5.0 ≤5 ≤0.5 ≤500 ≤0.5 ≥2.0 ≤0.1 ≤

0.2
≤

150 ≤10 ≤5

去除率

（%）
— 50 23 37.5 50 — — 50 — — — — 50 —

本项目设计回用水水质满足《纺织染整工业废水治理工程技术规范》

(HJ471-2020）附录 C 要求和《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T



69

19923-2024）表 1 标准要求以及《城市污水再生利用城市杂用水水质》

(GB/T18920-2020）表 1要求限值要求。

本项目中水回用系统设计处理规模为 56m3/h，处理后产生的中水≥90%，回

用于生产漂洗、印花、地面清洗、厂区绿化、废气处理；剩余的浓水产生量≤10%，

排入厂内污水处理站。

（2）废水产生及排放情况

表 4-7 本项目废水污染物排放情况表

序

号

产污

环节
类别

污染物种

类

污染治理设

施
排放方式 排放去向 排放规律

1
中水

回用

反洗

废水

COD
厂区内现有

污水处理站
间接排放

光大水务

(淄博周村)
净水有限公

司

间断排放，

排放期间流

量稳定SS

表 4-8 技改后全厂废水污染物排放情况表

序

号

产污

环节
类别

污染物种

类

污染治理设

施
排放方式 排放去向 排放规律

1

全厂 废水

色度

厂区内现有

污水处理站
间接排放

光大水务

(淄博周村)
净水有限公

司

间断排放，

排放期间流

量稳定

2 悬浮物

3 BOD5

4 硫化物

5 苯胺类

6 六价铬

7 PH

8 COD

9 氨氮

10 总氮

11 总磷

（2）污染源强核算

现有废水排放量为 570300m3/a。技改后全厂废水排放量减少 22306t/a，则技

改后全厂废水排放量 547994m3/a。



70

废气污染物源强核算情况见表 4-9。

表 4-9 技改后全厂废水污染物排放情况一览表

工序 污染源 污染物
污染物排放

排放废水量 m3/a 排放浓度 mg/L 排放量 t/a

全厂 DW001

色度

547994

/ 6（倍）

悬浮物 25 13.69

BOD5 8.7 4.77

硫化物 0.13 0.071

苯胺类 0.35 0.191

六价铬 / /

PH / 7.54（无量纲）

COD 31.3 17.14

氨氮 1.7 0.935

总氮 11.3 6.18

总磷 0.31 0.170

表 4-10 污水处理单元处理效率

主要工艺单元
污染物去除效率（%）

色度 BOD5 COD

前物化处理（加药预处理） 60-80 30-40 40-60

水解酸化 40-60 10-20 15-25

好氧（A段活性污泥法+B
段生物接触氧化法）

30-50 85-95 55-70

后物化处理（混凝沉淀） 50-70 15-25 30-50

本项目废水处理工艺、各单元污染物去除效率符合《纺织染整工业废水治理

工程技术规范》（HJ 471-2020）相关要求。

（3）污染物达标情况分析

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-11，废水污染物排放执行标准见表

4-12。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

排放口名 排放口编 类型 排放口地理坐标 废水排放量



71

称 号 （t/a）
经度 纬度

污水排放

口
DW001 主要排放口 117.845592° 36.828789° 547994

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准浓度限值/（mg/L）

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW001

COD

《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB 4287-2012）表 1、表 2排放要

求

200

2 氨氮 20

3 SS 100

4 PH 6.5-9.5（无量纲）

5 BOD5 50

6 色度 80（倍）

7 硫化物 0.5

8 苯胺类 1.0

9 六价铬 0.5

10 总氮 30

11 总磷 1.5

（4）依托污水处理设施的可行性分析

现有污水处理站以“加药预处理+厌氧水解+A段活性污泥法+B段生物接触

氧化法+混凝沉淀”工艺流程为核心的废水处理系统处理项目废水，工艺流程如

图 2.5-1所示。



72

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

废水经过三道筛网去除大块悬浮杂物后进入调节池，以调节废水的水质水

量，为防止其沉淀在调节池内安装曝气器。然后废水依次加入 FeSO4、PAM等药

剂并经过混合反应池后用泵提升入初沉池沉淀大部分染化料及杂物。废水自流进

入厌氧水解酸化池，在池内增加水下搅拌器，使池内污泥与污水充分接触。通过

水解酸化作用，可以将不溶性有机物水解成溶解性有机物、大分子物质分解成小

分子物质，使污水更适宜于后续的好氧生化处理，之后出水进入厌氧沉淀池进行

污泥沉淀后废水自流进入改良型 A/B段好氧处理系统（活性污泥池和生物接触氧

化池）进行好氧生物处理，以最大程度地去除废水中的有机污染物，

好氧段曝气池采用间歇式曝气，保证好氧段菌群正常生长，保证处理效果。

项目软化水废水含有较多的盐分，为防止其对生物处理的影响，该部分废水在污

水处理 B段曝气沉淀池末端接入。在废水进入 B段沉淀池前再少许加入 PAC进

行泥水分离并进一步降低水中的色度，使出水澄清后达标排放。

初沉池、厌氧沉淀池、A/B段沉淀池的剩余污泥进入污泥浓缩池浓缩后，用

泵提升进入脱水处理，脱水滤液回流到预曝调节池。

污水处理站设计处理能力 60万 m3/a，现有废水排放量为 570300t/a，技改后

全厂废水排放量减少 22306t/a，全厂废水排放量为 547994t/a。本项目产生废水依

托现有污水处理系统，从水量、水质上分析是可行的。

（5）监测要求

本次按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ879-2017）规定的要求，废水监测计

划见下表。

表4-13 废水污染物监测情况表

监测点位 监测因子 监测频次 备注

DW001污水排放口

COD 自动监测 /

氨氮 自动监测 /

SS 一次/周 /



73

PH 自动监测 /

BOD5 一次/月 /

色度 一次/周 /

硫化物 一次/季 /

苯胺类 一次/季 /

六价铬 一次/月 /

总氮 自动监测 /

总磷 自动监测 /

（三）噪声

1、噪声源描述

本项目噪声源主要为数码印花机等设备运行产生的机械噪声，设备噪声值约

为 70~85dB（A）之间。经设备基础减震后，加之厂房隔声、距离衰减等降噪措

施，可实现厂界昼间噪声≤65dB（A），夜间噪声≤55dB（A）。

表 4-14主要噪声源源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声源

源强

声源控

制措施

空间相对位置
/m

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）
运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

声功

率级
/dB

（A）

X Y Z

声压

级
/dB

（A）

建筑

物外

距离

烘

干

车

间

导带直

喷数码

印花机

DA20
8S
EVO

70

减振、

隔声、

厂房

隔声

5 18 5 5 56.0

昼夜
24h 25

31 1

高速纺

织数码

喷印系

统

VEG
AX1
PRO

70 8 23 5 8 51.9 26.9 1

直喷数

码印花

机

/ 70 12 28 5 7 53.1 28.1 1

毛

坯

备

染

车

间

高乐针

织开幅

丝光机

CF9-
2400 70 5 18 5 5 56.0 31 1

中

水

回

废水提

升泵
Q=55
m3/h 75 5 7 1 2 68.9 43.9 1

废水提
Q=55
m3/h 75 3 3 1 2 68.9 43.9 1



74

用

车

间

升泵

石英砂

过滤器
D320
0 70 5 6 3 3 60.4 35.4 1

多介质

过滤器
D320
0 70 2 8 3 2 63.9 38.9 1

过滤器

反洗水

泵

Q=34
0m3/h 75 3 2 1 2 68.9 43.9 1

臭氧发

生器系

统

空气

源
2kg/h

85 5 5 3 2 78.9 53.9 1

臭氧尾

气破坏

器

/ 85 8 4 3 2 78.9 53.9 1

超滤供

水泵
30m3/
h 75 7 5 0.5 3 65.4 40.4 1

超滤供

水泵
30m3/
h 75 5 6 0.5 2 68.9 43.9 1

超滤供

水泵
30m3/
h 75 6 5 0.5 2 68.9 43.9 1

袋式过

滤器
Q=60
m3/h 70 8 3 3 4 57.9 32.9 1

超滤机

组

Q=26
m3/h/
套

70 3 4 3 2 63.9 38.9 1

超滤机

组

Q=26
m3/h/
套

70 4 5 3 3 60.4 35.4 1

超滤反

洗水泵
Q=75
m3/h 75 5 6 0.5 4 62.9 37.9 1

反洗过

滤器
Q=80
m3/h 75 2 8 1 2 68.9 43.9 1

反洗酸

加药泵
300L/
h 75 5 7 1 3 65.4 40.4 1

反洗碱

加药泵
420L/
h 75 3 2 1 4 62.9 37.9 1

清洗水

泵
Q=20
m3/h 75 4 5 0.5 4 62.9 37.9 1

清洗过

滤器
/ 75 6 6 0.5 2 68.9 43.9 1

回用水

泵
Q=50
m3/h 75 7 5 0.5 3 65.4 40.4 1

回用水

泵
Q=50
m3/h 75 5 2 0.5 3 65.4 40.4 1

表 4-15项目主要噪声源距离一览表

序号 排放源 距最近厂界直线距离（m）



75

东 南 西 北

1 烘干车间 30 70 150 50

2 毛坯备染车间 50 70 120 50

3 中水回用车间 5 100 200 50

针对该项目噪声源的特点，项目采取如下措施：

①选用低噪声设备：在满足项目生产工艺的前提下，尽可能选择先进、噪

声低的生产设备，从源头降低噪声。

②车间内合理布局：将设备全部安置在密闭车间内，充分利用建筑物的隔声

作用，以减轻各类声源对周围环境的影响，车间外噪声较大设备加装隔声罩。

③设备在安装时，根据设备的自重及振动特性采用合适的隔振垫，以减轻由

于设备自身振动引起的结构传声对周围环境产生的影响，噪声较大设备放置在车